14/10/2022 15:09 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/82160 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR PAIXÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

EMENDA À LOA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5433/2022

INCLUA-SE NO PROJETO DE LEI GP 565/2022
CMP 4757/2022, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS NO VALOR DE R$ 272.000,0
(DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL REAIS) NO
ORÇAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE PARA QUE SEJA PROVIDENCIADA A
REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DE VILA RICA
PEDRO DO RIO, CONFORME QDD A SEGUIR:

Inclua-se no Projeto de Lei GP 565/2022 – CMP 4757/2022, que estima a receita e fixa a despesa do Município d
Petrópolis para o exercício financeiro de 2023 DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS no valor de R$ 272.000,00 (duzentos
setenta e dois mil reais) , no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde para que seja providenciada a reforma d
Posto de Saúde da Família de Vila Rica, localizado na Rua A, ao lado da quadra 28 – Vila Rica, distrito de Pedro do Rio
conforme QDD a seguir:

Descrição do Programa, Atividade
ou Operação Especial Órgão Unidade Função Sub Função Programa PAO Cat. Econômica Gr. de Despesa Mod. de Aplicação Elemento FONTE Valor

Acréscimo
Valor

Cancelament

Melhoria da Qualidade de Saúde 18 02 10 301 2020 2075 4 4 90 51 1.500.99 272.000,00

Reserva de Contingência 99 99 99 999 9999 9999 9 9 99 99 1.500.99   272.000,00

Totais                       272.000,00 272.000,00

Nota: O valor de Acréscimo e de Cancelamento devem totalizar com paridade de valor e de Fontes de Recursos

 JUSTIFICATIVA

Esta Unidade do Posto de Saúde da Família da comunidade de Vila Rica, Pedro do Rio precisa de reforma geral par
melhor atendimento à população da localidade. Pintura, troca do piso, hidráulica e elétrica são reformas emergenciais.
presente emenda respeita o estabelecido na Constituição Federal e na Lei Complementar 141/2012 que estabelecem
que as movimentações de recursos para a saúde devem ser realizadas exclusivamente pelo Fundo Municipal de Saúde

Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2022

JUNIOR PAIXÃO
Data do Documento: 14/10/2022 - 11:23:53
Data do Processo: 14/10/2022 - 11:24:35
Processo: 5433/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022052600940028543

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220526009400285433

14/10/2022 15:09 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/82160 2/2

Vereador

Data do Documento: 14/10/2022 - 11:23:53
Data do Processo: 14/10/2022 - 11:24:35
Processo: 5433/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022052600940028543

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220526009400285433